
足立敏之参議院議員のご逝去を悼む 

 

コンサルティングエンジニア連盟が（一社）建設コンサルタンツ協会とともに 

職域代表として応援してまいりました足立敏之参議院議員（70 歳）が令和６年 

12 月 27 日インド洋モルディブ沖にて海難事故のためご逝去されました。ここに 

謹んでお悔やみ申し上げます。 

 

故足立議員におかれましては我々建設コンサルタントを含む建設業界に対して、常に

お心がけを頂き、品確法の制定・改定にかかわった「公共工事品質確保に関する議員

連盟」の事務局長代理として活躍されたほか、参議院の関連委員会での質問に当たっ

ては知名度の低い「建設コンサルタント」という名称や活動を多くの国会議員および

国民の前で話されました。昨年年末にはご逝去の僅か 4日前に参議院会館の事務所に

お邪魔してお元気なお顔を拝見し、今後の建設コンサルタントの発展に向け確認した

ばかりでありました。本当に残念の極みです。 

 

令和 7年１月 11日に東京港区の増上寺でご葬儀がしめやかに執り行われ、コンサルテ

ィングエンジニア連盟から弔電を送るとともに、代表して松村幹事長とともに参列

し、供花・香典を供えさせて頂きました。これからは故人の我々コンサルタントにか

ける期待に沿うように、日々会員各位と一緒に一層の研鑽を積んで参りたいと存じま

す。故足立敏之参議院議員のご冥福を心からお祈り申し上げます。 

 

 

令和 7年 1月 31 日 

コンサルティングエンジニア連盟 会長 村田和夫 

 


